Difficultas de iuramento falso, quod per inadvertentiam proferatur, siue peccatum mortale.

SECTIO ALTERA.

82. **Q**Vinti documentum loco possumus adferre in medium explicationem dubitationis, An iuramentum falsum ex inadvertentia proferatur, excusetur a periurio mortali. Ea autem comprehendere potest duabus propositionibus. Prior est, Si is qui iurat sit a mente alienus: vt ebrius, aut furiosus, aut dormiens (quem contingit somnando loqui vel iurare) ex tali periurio nullius culpa reus esse censetur. Ratio est, quia cum careat vsu liberi arbitrij, in nullo peccat, iuxta dicta in preced. lib. 11. cap. 8. & alia multa quae tradit Cotar. ad Clement. vnicam, De homicidio 3. par. in in 10. Itemque est similiter dicendum de puero peccante ante vsu rationis: cum abique eo, non sit liberi arbitrij vsus ad peccatum requisitus. Aduerte autem quod si ebrius crederit se per ebrietatem probabili peccandi periculo exponi: periurium ipsius non excusari a peccato, cum sit voluntarium in sua causa. De qua re Sylu. & Caiet. in verbo Ebrietas, ac Nauar. in Enchir. cap. 27. num. 230.

Posterior propositio est. Si quis, etiam mentis compos, inadvertenter iuramentum falsum proferat, non est peccati mortalis reus. Hanc expressit Caiet. verbo Periurium. Et probat: quia tale periurium exit ab homine tanquam actus imperfectus, seu non plene deliberatus. Pro illius pleniore intelligentia aduerte, quod vt is qui deliberat, seu plene iudicat de iuramento simul & de dicto, seu, quod idem est, de affirmatione, vel negatione, quae iuramento ipso firmatur: si falsum iuret, mortaliter peccat ex D. Thoma 2. 2. quaest. 98. art. 3. ad 2. sic etiam vice versa eum qui nec de iuramento deliberat, nec de eo quod iurat sed solum proferat ex surreptione, non committere mortale: cum falsum iuret, quod ex D. Bonauent. & Richard. in 3. distinct. 39. referunt Angelus verbo Periurium in principio, & Sylu. eodem verbo quaest. 1. committit tamen peccatum veniale, vt Angelus addit. Quod intelligendum modo surreptio non sit tanta, vt omnino tollat voluntarium: quia consequenter tolleretur omnino ratio nem peccati.

83. Adde, neque mortale periurium esse, si quis de dicto deliberet quidem, non tamen de iuramento. Id quod locis cit. horant Angelus & Sylu. & tanquam communem sententiam sequitur Nauar. in Enchir. cap. 12. nu. 6. quam & tribuit D. Thomae in cit. art. 3. Et ratio esse potest: quod tunc iuramentum non sit plene deliberatum, sicut requireretur ad peccatum mortale. Nihilominus est veniale graue, quemadmodum Angelus expressit. Nimirum ob negligentiam in tunc deliberando, vt de delicto, sic & de iuramento quod tanti momenti esse scitur. De eo vero qui aduertit se iurare, sed non aduertit falsum esse quod iurat, dubium esse potest, an mortaliter peccet. Quidquid autem aliqui contradicant, possumus tenere quod ex D. Bonauent. & Richar. Syluester loco cit. adfert: inadvertentiam in hoc casu sicut in precedenti, excusare a mortali: quam esse communem sententiam in cit. nu. 6. Nauarrus annotat: eamque sequi possumus vt fauentem timoratis conscientis (praesertim cum viri, etiam virtutis & suae salutis amantes, talibus inadvertentis obnoxij sint) neque patrocinantem hominibus vitiosis; quorum inadvertentia solet esse crassa: ideoque minime excusans.